

Số: /KH-UBND

Hợp Thịnh, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024

Thực hiện công văn số 604/UBND-VHTT ngày 05/03/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Hiệp Hoà tổ chức ngày Olympic vì sức khỏe toàn dân và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phồng, chống đuối nước năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Hợp Thịnh xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Ngành thể dục thể thao Việt Nam và ngày Bác Hồ viết bài “*Thể dục và sức khỏe*” kêu gọi toàn dân tập luyện thể dục thể thao (27/3/1946-27/3/2024), và 93 năm Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024).

- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thể dục thể thao, phát động cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” và phong trào “*Khỏe để lập nghiệp và giữ nước*” đến đông đảo tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã;

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của tập luyện TDTT và Ngày chạy Olympic toàn dân để trở thành hoạt động thường xuyên hàng năm, từng bước xây dựng thói quen tập luyện thể dục thể thao nâng cao thể chất và chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh đáp ứng thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa quê hương đất nước.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm, tạo không khí sôi nổi, hào hứng tham gia của Nhân dân huy động tối đa các nguồn lực của xã hội trong công tác tổ chức Ngày chạy Olympic;

- Vận động viên tích cực tham gia luyện tập rèn luyện sức khỏe và chấp hành theo quy định của Ban tổ chức;

- Tổ chức ngày chạy Olympic phải đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm, tạo không khí sôi nổi, hào hứng tham gia của nhân dân, huy động tối đa các nguồn lực của xã hội trong công tác tổ chức ngày chạy Olympic.

II. LỰC LƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Lực lượng tham gia:

- Công đoàn xã: 20 người + Trưởng đoàn (đi dây và mặc trang phục thể thao);

- Trường THCS Hợp Thịnh: 50 người + Trưởng đoàn (gồm học sinh và thầy cô đi dầy và mặc trang phục thể thao);
- Đoàn thanh niên: 60 người + Trưởng đoàn (đi dầy và mặc trang phục thể thao);
- Dân quân xã : 60 người (+ trưởng đoàn (đi dầy và mặc trang phục thể thao);
- 6 thôn trong xã : 60 người (mỗi thôn 10 người + Trưởng đoàn) (đi dầy và trang phục thể thao);

Tất cả lực lượng tham gia mặc trang phục thể thao theo quy định và thực hiện theo hướng dẫn của các Trưởng đoàn;

Trưởng đoàn có trách nhiệm sắp xếp quân số của mình và thứ tự vị trí của đoàn do Ban tổ chức bố trí.

2.Nội dung, hình thức

a. Nội dung

Phát động Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” và phong trào “*Khoẻ để lập nghiệp và giữ nước*” đến đông đảo tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã;

- Tuyên truyền về vị trí vai trò, tác dụng của thể dục thể thao thông qua hệ thống tuyên truyền từ xã xuống thôn và hệ thống băng zôn khẩu hiệu trực quan trên địa bàn xã;

- Vận động nhân dân lựa chọn ít nhất một môn thể thao để tập luyện hoặc chạy hàng ngày nhằm nâng cao sức khoẻ, thể lực;

b. Hình thức tổ chức:

- UBND xã Hợp Thịnh tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân;
- Tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng;
- Chào cờ (hát Quốc ca);
- Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc của ban tổ chức;
- Chạy tập thể theo từng cơ quan, đơn vị, các thôn và nhân dân.
- Chạy đồng đều có khoảng cách hàng dọc và hàng ngang (theo kiểu lực lượng vũ trang).

c.Trang trí tại địa điểm tổ chức phát động Ngày chạy Olympic

- Trang trí địa điểm tổ chức chạy Olympic một cách trang trọng, treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ phướn tại địa điểm xuất phát và đích.

- Khẩu hiệu tuyên truyền tại địa điểm tổ chức gồm “ *Toàn dân rèn luyện thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại*”, “ *Khoẻ để xây dựng và bảo vệ tổ Quốc*”, “ *Rèn luyện thân thể - Bảo vệ tổ quốc*”, “ *Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước*” và các khẩu hiệu chào mừng 78 năm ngày thể thao Việt Nam, 93 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các khẩu hiệu tuyên truyền việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- d. Kinh phí tổ chức:** Kinh phí tổ chức ngày chạy Olympic cấp nào cấp đó chịu trách nhiệm. Tăng cường huy động tối đa mọi nguồn lực của xã hội hoá.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Thời gian triển khai kế hoạch xong trước ngày 08/3/2024.
- Thời gian tổ chức chạy: 7h 30 ngày 23/3/2024 (thứ 7).

2. Địa điểm:

- Từ sân vận động trường THCS Hợp Thịnh đến công khu cụm công nghiệp Hợp Thịnh;
- Các vận động viên phải mặc trang phục thể thao khỏe, đẹp (Đồng phục của đơn vị và nhà trường...);
- Các đơn vị tự lo toàn bộ trang phục, kinh phí đi lại, sinh hoạt trong thời gian tham dự.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa xã hội:

- Tham mưu UBND xây dựng kế hoạch, thành lập BCT và các tiểu ban điều hành Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân thời gian xong trước ngày 07/3/2022. Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ vật chất, kinh phí phục vụ. trang trí khánh tiết. Tổng duyệt chương trình trước (**nếu có**);

-Chỉ đạo đài truyền thanh xã xây dựng tin bài tuyên truyền ngày chạy Olympic trên hệ thống truyền thanh của xã và của thôn.

2. Đoàn thanh niên xã Hợp Thịnh:

Cùng với BTC chuẩn bị sân bãi đường chạy, kẻ vạch sơn các điều kiện khai mạc.

3. Công an và Ban chỉ huy quân xã Hợp Thịnh:

- Chỉ đạo lực lượng bảo vệ, lên sơ đồ phương án, phân luồng giao thông khu vực chạy đảm bảo an toàn cho ban tổ chức.

Ban tổ chức họp 14 giờ 30 ngày 20/3/2024 triển để khai kế hoạch chạy Olympic. Thành phần hội nghị gồm các đồng chí lãnh đạo Đảng uỷ, Thường trực HĐND, UBND, thành viên BTC, trưởng thôn, Hiệu trưởng trường THCS.

4. Công chức Tài chính xã

- Bố trí ngân sách và các điều kiện đảm bảo cần thiết khác để tổ chức kế hoạch Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân xã Hợp Thịnh. Yêu cầu các đơn vị, các thôn và các cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTĐU-HĐND-UBND xã;
- Chủ tịch- các PCTUBND;
- Ông, bà thành viên BTC;
- Trường THCS xã Hợp Thịnh;
- Ông, bà tổ trưởng thôn;
- Lưu: VP.

Bản điện tử:

- Phòng VH&TT huyện.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hồng Tuyền

